
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 0406754372 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SACCUCCI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 616 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

AREA CITTA' E TERRITORIO 
SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA 
PO AMBIENTE 
UFFICIO ZOOFILO 
 

REG. DET. DIR. N. 616 / 2014 

Prot. corr. Q 11/3-1/14-6 (632) 

 

OGGETTO: L.R. 20/2012 - art. 7.  Messa a disposizione di 3 box ed eventuale ricovero di massimo 3 
cani per il periodo dal 1.3.2014 al 31.5.2014 presso il canile Società ALLEVAMENTO 
DELLE VALLATE - BOSCATO VINCENZO di Boscato Rosa, Carla e Umberto s.s. di 
Brazzano di Cormons (GO). Spesa complessiva presunta euro 1.255,27 IVA inclusa. 
-ZC90DFD3D3-  

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 

Premesso che ai sensi dell’art. 7 (Strutture di ricovero e custodia) della L.R. 20/2012 “i Comuni 
assicurano, in forma singola o associata, la custodia e il mantenimento, nonché la gestione sanitaria e 
l’assistenza medico-veterinaria dei cani, dei gatti e degli altri animali di affezione, ai sensi dell’art. 5, presso 
strutture proprie o private convenzionate, tali da garantire condizioni di salute adeguate alla specie e al 
benessere degli animali ricoverati”; 

 

considerato che il Comune di Trieste non dispone di un canile per il ricovero dei cani e che al fine di 
garantire la citata disposizione di legge, è stata stipulata da ultimo la convenzione Rep. 90469 del 
10.4.2013, con scadenza al 28.2.2014, con la Società ALLEVAMENTO DELLE VALLATE – 
BOSCATO VINCENZO di Boscato Rosa, Carla e Umberto s.s. per la custodia ed il mantenimento 
dei cani presso la struttura a Brazzano di Cormons - Gorizia;  

 

dato atto che sono in corso di predisposizione gli atti relativi alla procedura di gara per il nuovo 
affidamento del servizio di ricovero, custodia, cura e mantenimento di un numero massimo di 10 cani 
randagi, rinunciati o non affidabili/adottabili; 

 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 0406754372 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SACCUCCI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 616 

 

considerato che al momento il Comune non ha in carico alcun cane ricoverato presso la citata 
struttura, ma nel caso in cui si verifichi la necessità di uno o più ricoveri, sussiste l'obbligo per 
l'Amministrazione di provvedervi ai sensi della citata L.R. 20/2012 e s.m.i.; 

 

dato atto che con nota mail del 20.2.2014 (prot. gen. 29633) è stato chiesto all'ALLEVAMENTO 
DELLE VALLATE un preventivo per la messa a disposizione di n. 3 box per altrettanti cani per un 
periodo di tre mesi dal 1.3.2014 al 31.5.2014, specificando che in caso di ricovero di detti animali, il 
relativo costo di ricovero e mantenimento farà riferimento alle condizioni economiche previste nella 
succitata convenzione; 

 

visto il preventivo di spesa, conservato in atti, trasmesso via mail in data 20.2.2014 (prot. gen. 30314) 
dalla società ALLEVAMENTO DELLE VALLATE - BOSCATO VINCENZO di Boscato Rosa, Carla e 
Umberto s.s. con il quale viene chiesto un compenso di euro 300,00 per la messa a disposizione di n. 
3 box per altrettanti cani per il periodo temporale di tre mesi dal 1.3.2014 al 31.5.2014 ed inoltre 
viene indicato che detto importo sarà decurtato nel caso si presenti l’effettiva necessità di ricoverare 
qualche cane; 

 

considerato che in caso di ricovero di qualche animale, il relativo costo sarà computato facendo 
riferimento alla citata convenzione, riducendo proporzionalmente l'importo di euro 300,00 di cui 
sopra, per ogni cane eventualmente ricoverato e per il relativo periodo di ricovero;  

 

quantificata in complessivi euro 300,00 la messa a disposizione di 3 box per il suddetto periodo di 3 
mesi ed in presunti euro 1.028,91 l'eventuale ricovero, cura e mantenimento di massimo 3 cani per 
detto periodo e quindi, tenendo conto del fatto che il costo di messa a disposizione dei box viene 
ridotto come sopra indicato in caso di effettiva presenza di cani nella struttura, la spesa complessiva 
massima presunta ammonta ad euro 1.028,91 più euro 226,36 per IVA al 22% e quindi per 
complessivi presunti euro 1255,27; 

 

considerato che il Comune di Trieste si trova attualmente in esercizio provvisorio di bilancio e, nel 
caso specifico, trattandosi di spese indilazionabili ed indispensabili al fine di assicurare da parte del 
Comune, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 20/2012, la custodia e il mantenimento nonché la gestione 
sanitaria e l'assistenza medico-veterinaria dei cani, tenuto conto di quanto previsto dall'art. 44 
comma 4 ter della L.R. 1/2006 e s.m.i., necessita impegnare la spesa complessiva presunta di euro 
1.255,27 IVA compresa; 

 

ritenuto quindi, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara per il nuovo affidamento del 
servizio di ricovero, custodia, cura e mantenimento di un numero massimo di 10 cani randagi, 
rinunciati o non affidabili/adottabili, di impegnare la spesa complessiva massima presunta di euro 
1.255,27 sul Bilancio 2014 al capitolo 2391 - Prestazioni dei servizi per i servizi di tutela animali - C.E. 
E0001, Conto 03003, Sottoconto 00019, Programma 00499, Progetto 00099, codice SIOPE 1332; 

visti:  



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 0406754372 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SACCUCCI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 616 

 

il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

la L.R.20/2012 e s.m.i.; 

l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

l'art. 44 comma 4 ter della L.R. 1/2006 e s.m.i.; 

 

richiamato l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. in ordine al controllo 
e all’attestazione di regolarità amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni meglio indicate in premessa, il preventivo di spesa del 20.2.2014 
(prot. gen. 30314) presentato dalla Società ALLEVAMENTO DELLE VALLATE – BOSCATO 
VINCENZO di Boscato Rosa, Carla e Umberto s.s. sita a Brazzano di Cormons – Gorizia, per la 
messa a disposizione di n. 3 box per altrettanti cani, per il periodo di 3 mesi dal 1.3.2014 al 
31.5.2014, nonché per l'eventuale ricovero, custodia, cura e mantenimento di un numero 
massimo di 3 cani nel caso si rendesse necessario il ricovero di detti animali; 

2. di approvare la spesa presunta di euro 1.028,91 più IVA pari ad euro 226,36 e quindi per 
complessivi euro 1.255,27, per l'esecuzione del servizio di cui al punto 1, nella quale sono 
ricompresi euro 300,00 IVA esclusa per la messa a disposizione di 3 box per il succitato periodo 
di 3 mesi mentre l'importo di euro 1.028,91 IVA esclusa costituisce la spesa complessiva massima 
presunta per l'eventuale ricovero, custodia, cura e mantenimento di massimo 3 cani per il 
suddetto periodo, con il cenno che detto importo fisso di euro 300,00 verrà decurtato 
proporzionalmente in caso in effettivo ricovero di qualche cane e che tale ricovero sarà 
compensato facendo riferimento alle condizioni economiche previste nella Convenzione in 
scadenza al 28.2.2014 ;  

3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 1.255,27 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00002391 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I SERVIZI DI 
TUTELA 
ANIMALI 

E0001 00019 1332 00499 00099 C 1.255,27   

4. di dare atto che il pagamento sarà effettuato alla Società ALLEVAMENTO DELLE VALLATE – 
BOSCATO VINCENZO di Boscato Rosa, Carla e Umberto s.s. sita a Brazzano di Cormons – 
Gorizia, dietro presentazione di fattura riscontrata regolare, da emettersi successivamente alla 
scadenza del periodo oggetto dei servizi in argomento, sulla base delle prestazioni effettivamente 
eseguite. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

(dott. ing. Gianfranco Caputi) 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANFRANCO CAPUTI
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 24/02/2014 16:27:00
IMPRONTA: 48B302A1727CB22539EFC28BFFB06B81A45B6BE2158053CA5B36B24B9AFFB1D3
          A45B6BE2158053CA5B36B24B9AFFB1D338177DF2145450A4EEFC2833DE05DF05
          38177DF2145450A4EEFC2833DE05DF0595D5C9B0F06D467BE08D710DE85743DA
          95D5C9B0F06D467BE08D710DE85743DAB5C3822E70527CEEF898A9061645EBB2


